
Minas Gerais , 02 de Março de 2020   •   Diário Oficial dos Municípios Mineiros   •    ANO XI | Nº 2705 

 

www.diariomunicipal.com.br/amm-mg                                                                              76 

 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 
  
Prefeitura Municipal de Lagoa Santa em, 20 de fevereiro de 2020. 
  
ROGÉRIO CÉSAR DE MATOS AVELAR 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Ana Paula Pereira de Oliveira 

Código Identificador:0EE5D1AB 

 
GABINETE DO PREFEITO 

ATO Nº 6.516 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2020 
 
O Prefeito do Município de Lagoa Santa, no uso de suas atribuições 
legais resolve, EXONERAR 
A pedido, Cristina Gonçalves da Silveira da função gratificada de 
Vice Diretor Escolar II. 
Este ato entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
  
Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 
  
Prefeitura Municipal de Lagoa Santa em, 21 de fevereiro de 2020. 
  
ROGÉRIO CÉSAR DE MATOS AVELAR 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Ana Paula Pereira de Oliveira 

Código Identificador:63EF2EB8 

 
GABINETE DO PREFEITO 

ATO Nº 6.517 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2020 
 
O Prefeito do Município de Lagoa Santa, no uso de suas atribuições 
legais resolve, EXONERAR 
A pedido, Janaina de Avila Reiz Cruz do cargo em provimento 
efetivo de Professor A. 
Este ato entra em vigor a partir da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos ao dia 20 de fevereiro de 2020. 
  
Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 
  
Prefeitura Municipal de Lagoa Santa em, 21 de fevereiro de 2020. 
  
ROGÉRIO CÉSAR DE MATOS AVELAR 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Ana Paula Pereira de Oliveira 

Código Identificador:84F09A61 

 
GABINETE DO PREFEITO 

ATO Nº 6.518 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2020 
 
O Prefeito do Município de Lagoa Santa, no uso de suas atribuições 
legais resolve, EXONERAR 
Rosalina Aparecida Martins da Cruz, servidora efetiva com 
matricula nº 010857 do cargo de provimento em comissão de Chefe 
de Departamento de Cargos, Carreiras e Desempenho. 
Este ato entra em vigor a partir da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos ao dia 13 de fevereiro de 2020. 
  
Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 
  
Prefeitura Municipal de Lagoa Santa em, 21 de fevereiro de 2020. 
  
ROGÉRIO CÉSAR DE MATOS AVELAR 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Ana Paula Pereira de Oliveira 

Código Identificador:F734ED07 

 
GABINETE DO PREFEITO 

ATO Nº 6.519 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2020 
 

O Prefeito do Município de Lagoa Santa, no uso de suas atribuições 
legais resolve, EXONERAR 
A Pedido, André Silveira Gomes do cargo em provimento efetivo de 
Professor B. 
Este ato entra em vigor a partir da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos ao dia 19 de fevereiro de 2020. 
  
Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 
  
Prefeitura Municipal de Lagoa Santa em, 27 de fevereiro de 2020. 
  
ROGÉRIO CÉSAR DE MATOS AVELAR 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Ana Paula Pereira de Oliveira 

Código Identificador:BC5C3670 

 
GABINETE DO PREFEITO 

DECRETO Nº 3.966, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2020. 
 

Altera o art. 1º do Decreto nº 3.736, de 02 de janeiro 
de 2019 e dá outras providências. 

  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA, no 
exercício das atribuições do art. 68 da Lei Orgânica do Município, e 
em conformidade com a Lei municipal nº 3.080, de 1º de outubro de 
2010, que institui o Código Tributário do Município de Lagoa Santa; 
  
DECRETA: 
  
Art. 1º Fica alterado o art. 1º do Decreto nº 3.736, de 02 de janeiro de 
2019, que estabelece o valor de preço público para recipiente de ossos 
fornecidos nos Cemitérios Públicos Municipais, passando a vigorar 
com a seguinte redação: 
  
“Art. 1º Fica estabelecido o valor de R$ 30,00 (trinta reais) que 
corresponde a 9,085 UPF-LS - Unidade Padrão Fiscal do Município 
de Lagoa Santa, pelo custo do recipiente de ossos e R$ 5,63 (cinco 
reais e sessenta e três centavos) que corresponde a 1,705 UPF-LS - 
Unidade Padrão Fiscal do Município de Lagoa Santa, pelo custo do 
saco para exumação. ”  
  
Art. 2º As demais disposições constantes do Decreto nº 3.736, de 02 
de janeiro de 2019 permanecem inalteradas. 
  
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
  
Prefeitura Municipal de Lagoa Santa, em 28 de fevereiro de 2020. 
  
ROGÉRIO CÉSAR DE MATOS AVELAR 
Prefeito Municipal  

Publicado por: 
Thaynná Mérian Reis Maciel 

Código Identificador:BEFBB459 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE BEM ESTAR SOCIAL 
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2020 - CASA LAR 

 
Aviso de sessão pública DESERTA referente ao Chamamento 
Público 01/2020 – CASA LAR, ocorrido no dia 27/02/2020 às 
09h00min, no Centro Administrativo Municipal. Objeto: “o Termo de 
Colaboração a ser firmado entre a Organização Social Civil (OSC)eo 
Município de Lagoa Santa que terá por objeto a execução do item I - 
Serviço de Acolhimento Institucional para crianças e adolescentes na 
faixa etária de 12 a 17 anos e 11 meses, gênero feminino e item II -
Serviço de Acolhimento Institucional para crianças e adolescentes na 
faixa etária de 12 a 17 anos e 11 meses, gêneromasculino, ambos na 
modalidade Casa Lar, admitindo-se no máximo 10 (dez) usuários por 
casa, conforme condições estabelecidas neste Edital./Presidente da 
Comissão”. 
  
NÍNIVE CAMPOS CASTRO 
Presidente da Comissão  

andrefernandes
Destacar




